COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

Requerimento nº                  / 2014

(Do Sr. Dep Vanderlei Macris)

Requer a realização de Audiência pública na
Comissão de Fiscalização Financeira e
Controle, para discutir as informações relativas
aos processos de homologação de
aeródromos públicos e privados, que foram
iniciados, em andamento e/ou finalizados no
período de 2006 a 2012, quando o Sr. Rubens
Carlos Vieira foi corregedor e Diretor da ANAC
– Agência Nacional de Aviação Civil.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 117, inciso VIII combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário, a realização de audiência pública desta Comissão, para

discussão dos processos de homologação de aeródromos públicos e privados,

que foram iniciados, em andamento e/ou finalizados no período de 2006 a 2012

quando o Sr. Rubens Carlos Vieira foi corregedor e Diretor da ANAC – Agência

Nacional de Aviação Civil.

Para tanto, sugiro que sejam convidados a participar da Audiência Pública,

como expositores:

1. Diretor-Presidente da ANAC o Senhor Marcelo Pacheco dos Guaranys;

2. Corregedor da ANAC o Senhor Alexandre Chu Chang;

3. Superintendente de Infraestrutura Aeroportuária o Senhor Fabio Faizi

Rahnemay Rabbani

4. Representante da Controladoria Geral da União – CGU.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo a revista Veja do dia 21/11/2012

“Quando foi nomeado corregedor da Agência Nacional de Aviação Civil
(Anac), em 2006, Rubens Carlos Vieira tinha 30 anos, um diploma de bacharel em
Direito pela UniFMU, em São Paulo, nenhuma especialização e jamais havia
trabalhado com regulação no setor aéreo. Poucos anos antes, o bacharel,
inclusive, teve de ir a Rondônia para conseguir tirar seu exame da Ordem dos
Advogados do Brasi (OAB) — e não São Paulo, que era a cidade onde morava e
havia estudado.

Apesar da tímida formação acadêmica, sua carreira no setor público
começou cedo. Um dos primeiros concursos para o qual foi aprovado foi o de
Procurador da Fazenda Nacional, em 2003, aos 27 anos — mesmo ano em que
Lula assumiu a Presidência da República — e que sua madrinha, Rosemary
Noronha, presa na tarde desta sexta-feira na Operação Porto Seguro da Polícia
Federal, assumiu cargo de assessora presidencial em viagens internacionais. Até
então, Vieira trabalhava como diretor jurídico do Sindicato de Trabalhadores das
Empresas de Gás Canalizado (Sindigasista).

 De lá para cá, o 'afilhado' de Lula colecionou aprovações em concursos
públicos (Promotor do Ministério Público de Rondônia, Advogado da União,
Procurador do Banco Central, Procurador do Município de Santo André, entre
outros), mas, em teoria, não assumiu nenhum dos cargos. Saiu do Ministério da
Fazenda em 2006, ano da reeleição do ex-presidente, para assumir o cargo de
corregedor da Anac. Somente depois que entrou na agência, decidiu iniciar um
mestrado em regulação aeroportuária na Pontifícia Universidade Católica de São
Paulo (PUC-SP).”

Conforme, ainda, o Jornal o Globo de 20/05/2013

“BRASÍLIA Seis meses depois de a Polícia Federal (PF) deflagrar a

Operação Porto Seguro e descobrir um esquema de favorecimento a interesses
privados operado por ocupantes de postos-chave do Executivo federal, só uma
dos 13 servidores denunciados perdeu o emprego e o salário pago pela União: a

ex-chefe de gabinete da Presidência da República em São Paulo Rosemary
Noronha, que ainda responde a um processo disciplinar na Controladoria Geral da
União (CGU).

Rosemary, que era protegida do ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva, foi

exonerada poucos dias após o escândalo, pois ocupava apenas cargo de
confiança. Os 11 servidores efetivos e um comissionado citados na denúncia do
Ministério Público Federal (MPF) vêm mantendo emprego e remuneração devido à
lentidão dos processos administrativos que foram abertos.

Os efetivos perderam as funções de confiança, mas só podem ser

demitidos ao fim das investigações. Um levantamento do GLOBO mostra que os
processos pouco avançaram: todos tiveram os prazos prorrogados ou já há a
intenção de adiá-los. Enquanto isso, cinco investigados ampliaram os salários, em
razão de reajustes da categoria ou progressão da função e títulos. A reportagem
identificou três casos de licença médica, estratégia adotada para garantir os
salários e se manter afastado do trabalho. Alguns assumiram funções importantes
no órgão de origem e pelo menos um — o diretor afastado da Agência Nacional de
Aviação Civil (Anac), Rubens Carlos Vieira — se movimenta para retomar o
prestígio político e a função perdida.

O procurador federal José Weber Holanda Alves mudou de função na

Advocacia Geral da União (AGU). Por dois anos e quatro meses, foi adjunto do
advogado-geral da União, Luís Inácio Adams. Perdeu o cargo pouco tempo após a
PF deflagrar a Operação Porto Seguro, que investigou um esquema de compra e
venda de pareceres jurídicos no governo federal. Foi colocado na área que cuida
dos projetos de capacitação da AGU. Nesta função, Weber tem remuneração
básica de R$ 20,4 mil. Antes, ganhava R$ 26,1 mil.

‘desconforto’ NA AGU

O MPF denunciou o procurador por dupla prática de corrupção passiva.

Numa ação de improbidade administrativa, voltou a acusá-lo e pediu que a Justiça
o multasse em R$ 2,6 milhões. A ação pode resultar em perda do cargo público.
Weber também responde a processo disciplinar aberto na AGU. Enquanto isso,
atua, desde janeiro, na Escola do órgão.

O ato que o colocou lá foi assinado pelo advogado-geral da União

substituto, Fernando Albuquerque Faria, segundo o próprio órgão. O “exercício de
atividades administrativas”, justificativa para tal, gera constrangimento. Novos
advogados da União, que fazem esta semana um curso de formação obrigatório,
relatam o “desconforto” com sua presença.

Outros dois servidores efetivos da AGU foram realocados em funções

importantes no órgão. Demitido do cargo de vice-presidente Jurídico dos Correios,
o advogado Jefferson Carlos Guedes passou a atuar na Coordenação de
Conciliação Judicial da Procuradoria Regional da União (PRU) da 1ª Região. A

área faz acordos em casos corriqueiros, mas que envolvem grandes quantias. Já
o procurador Glauco Cardoso Moreira está na Divisão de Previdenciário da
Procuradoria Regional Federal da 1ª Região, cuidando basicamente dos
interesses do INSS.

Os três são investigados em procedimentos disciplinares da AGU e ganham

mais tempo para se defender: o órgão deve prorrogar o prazo de 140 dias para as
investigações em razão da “complexidade natural dos casos e da observância do
princípio de defesa”. A AGU investiga ainda, junto com a Secretaria de Aviação
Civil da Presidência, a conduta de Rubens Vieira, que tenta voltar à Anac. Ele foi
afastado pela presidente Dilma, e, segundo a Anac, é ela quem decide pelo
retorno ou a exoneração. Até lá, Vieira recebe salário de R$ 25,1 mil, R$ 2 mil a
mais do que antes da crise, graças a reajustes dados a diretores de agências
reguladoras.

— Estou afastado por decisão da Justiça. Sou o único. Meu irmão (Paulo

Rodrigues Vieira, ex-diretor da Agência Nacional de Águas, a ANA) foi afastado
também, mas pediu demissão. Estou estudando e à disposição da Justiça em São
Paulo — disse Rubens Vieira, que é procurador da Fazenda.

Os outros três servidores da AGU foram procurados, mas não retornaram.

Paulo Vieira foi apontado pelas investigações como o chefe da quadrilha.

Após ser demitido da ANA, o analista de finanças e controle do Ministério da
Fazenda passou para a Coordenação de Desenvolvimento Institucional da
Secretaria do Tesouro Nacional. Recebe R$ 18,2 mil, mas não está trabalhando.
Segundo a pasta, está “afastado preventivamente”, até a conclusão das
investigações na CGU.

Um ex-diretor da Agência Nacional de Transportes Aquaviários (Antaq),

Tiago Pereira Lima, pediu exoneração, entrou em quarentena e recebeu da
agência até abril. Voltou ao Ministério da Fazenda, mas está de licença médica. O
ouvidor da Antaq, Jailson Soares, também foi afastado do cargo e, mesmo
comissionado, não foi demitido. Seu salário foi de R$ 9,2 mil para R$ 9,9 mil.
Segundo a Antaq, a exoneração só pode ser decidida pela presidente, que o
nomeou.

Márcio Alexandre Lima, servidor do Ministério da Educação (MEC), suspeito

de vazamento de dados para integrantes da quadrilha e denunciado pelo MPF,
retomou um cargo no gabinete da presidência do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais (Inep). Seu salário foi de R$ 7,9 mil para R$ 8,4 mil. O
MEC diz que busca concluir o processo disciplinar até 18 de junho. “O servidor
continuou lotado no gabinete do Inep porque tirou licença médica. Sobre o salário,
trata-se de acréscimo por progressão funcional e por titulação”.

— Ele está com depressão. Já indicamos as testemunhas — afirmou o

advogado do servidor, Alexandre Magalhães.

Ao GLOBO, o ministro-chefe da CGU, Jorge Hage, disse que monitora

“permanentemente” os prazos dos processos disciplinares relacionados aos
servidores da Porto Seguro e tenta evitar as medidas protelatórias das defesas.

— É comum a defesa arrolar 30 testemunhas, pedir perícia, esconder-se

para não ser notificada. O esforço é para um processo acabar em oito a 12 meses.
Ainda estamos no lucro: o Judiciário leva dez, 15 anos — disse”.

Diante da gravidade dos fatos e atos relatados na notícia é de fundamental

importância a realização da audiência pública no âmbito desta Comissão.
Contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente
requerimento

                    Sala das Comissões, em  05 de agosto de 2014.

DEPUTADO VANDERLEI MACRIS

PSDB/SP